
ORDIN nr. 2.009 din 30 septembrie 2024

privind suspendarea aplicării prevederilor Convenţiei dintre Guvernul României şi Guvernul Federaţiei 
Ruse pentru evitarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital, semnată la 

Moscova la 27 septembrie 1993

EMITENT • MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

În temeiul art. 38 alin. (4) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele şi al art. 5 alin. (7) din Hotărârea  
Guvernului  nr.  16/2017  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Afacerilor  Externe,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

constatând că au fost îndeplinite condiţiile pentru suspendarea unui tratat internaţional,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Articolul 1

La data de 14 octombrie 2024 se suspendă aplicarea Convenţiei dintre Guvernul României şi Guvernul 
Federaţiei Ruse pentru evitarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital, semnată la 
Moscova la  27 septembrie 1993,  ratificată prin Legea nr.  38/1994,  publicată în  Monitorul  Oficial  al  
României, Partea I, nr. 158 din 24 iunie 1994.

Articolul 2

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

 p. Ministrul afacerilor externe,

 Traian Laurenţiu Hristea,

 secretar de stat

Bucureşti, 30 septembrie 2024.

Nr. 2.009.

-----


